

Patru

ORGAN AL PARTIDULUI MUNCITORESC ROMAN PENTRU JUDETUL ARAD

Muncitorii și tehnicienii dela „Grivița Roșie” cheamă la întrecere Atelierele C. F. R. Cluj și pe muncitorii și tehnicienii din toate întreprinderile din țară

În cadrul meetingului pe care l-au ținut ieri, muncitorii și tehnicienii dela Grivița-Roșie au adresat următoarea chemare la întrecere socialistă:

TOVARAȘI.

Se apropie Ziua de 1 Mai, ziua solidarității internaționale a celor ce muncesc din lumea întreagă.

Clasa muncitoare din țara noastră sărbătorește ziua de 1 Mai pentru prima dată în condițiile când principalele mijloace de producție

industrială au trecut în proprietatea poporului, fiind anulate exploatarea și lupta condusă de Partidul Muncitoresc Român.

Pentru prima dată întâmpinăm ziua de 1 Mai în plină luptă pentru îndeplinirea Planului de Stat, în plină luptă pentru construirea socialismului în țara noastră.

Partidul Muncitoresc Român a tras sarcinile în vederea construirii socialismului la orașe și la sate.

Realizarea acestor sarcini depinde în bună măsură de felul cum noi

muncitorii ne vom face datoria în uzine și fabrici, ridicând zi de zi producția, productivitatea muncii, întărind disciplina în muncă, inițiind economii în toate domeniile activității productive din țara noastră, asigurând ca un număr cât mai mare de mașini, unelte, bunuri de consum să ajungă pe piață la prețuri cât mai ieftine.

De felul cum noi muncitorii vom munci mai mult și mai bine pentru îndeplinirea Planului de Stat, depinde ridicarea nivelului nostru de trai și al întregului popor muncitor din țara noastră.

La inițiativa Partidului Muncitoresc Român s-au creat alături de comitetele materiale ale îndeplinirii și depășirii Planului de Stat, condițiuni mai bune de muncă și viață clasei muncitoare.

Noul sistem de salarizare bazat pe retribuția după cantitatea și calitatea muncii depuse, introducerea în viață a noulor contracte colective și punerea în aplicare a noului sistem de asigurări sociale dovedesc grija pe care Partidul nostru o poartă clasei muncitoare și tuturor oamenilor muncii din țara noastră.

El a creat condițiile de a trece la noi înțelegeri în ceea ce privește îndeplinirea și depășirea Planului de Stat.

Noi muncitorii Atelierele de Locomotive și Vagoane Grivița CFR, am obținut un fel de succes în îndeplinirea sarcinilor ce ne-au fost încredințate.

Suntem însă conștienți că nu am făcut totul pentru a corespunde sarcinilor ce ne stau în față.

Iată de ce în întâmpinarea zilei de 1 Mai, zi în care oamenii muncii își vor manifesta solidaritatea internațională și rezdrușcinate și voința de luptă împotriva imperialismului, și în care clasa muncitoare din RPR va manifesta voința ei hotărâtă de a construi urmând exemplul marelui Uniunii Sovietice, socialismul în noi în țară, VĂ CHEMĂM LA ÎNTECERE, AVÂND CA SCOP ÎNDEPLINIREA ȘI DEPĂȘIREA PLANULUI DE STAT.

În cadrul întrecerii, noi ne luăm următoarele angajamente:

a) Depășirea Planului de producție pe luna Aprilie:

18 la sută Grivița-Locomotive;

13 la sută Grivița-Vagoane;

Serv. Centr. T. Electr. 9 la sută.

b) Ridicarea productivității muncii:

Grivița-Locomotive cu 5 la sută;

Grivița-Vagoane cu 8 la sută;

(Continuare în pag. 6)

Trășii dela Uzinele „FLAMURA ROȘIE” s’au încălecat să dea țării peste prevederile Planului de producție de bună calitate în valoare de 160 milioane lei

Contract colectiv semnat Sâmbătă, cuprinde angajamente concrete atât din partea muncitorilor, tehnicienilor și funcționarilor cât și din partea direcției

Secretarul sindicatului, tov. Baba, a dat citire apoi conținutului noului contract colectiv în limba română, iar tov. Csilag Mihai în limba maghiară.

Noul contract colectiv a fost semnat în numele angajaților fabricii de tovarășul Marec Ioan și Baba N. președintele și secretarul sindicatului și în numele direcției de ing. Antoniu Victor și Molnar Valentin, directorul și subdirectorul fabricii în ovațiile entuziaste a celor de față.

Contractul colectiv al salariaților dela Uzinele „Flamura Roșie” cuprinde angajamente concrete din partea muncitorilor, tehnicienilor și funcționarilor pe de o parte și ale conducerii pe de altă parte, și în același timp angajamente concrete în lupta pentru îndeplinirea Planului. Condu-

torășii din fiecare secție în parte și-au luat asemenea angajamente concrete în muncă. La turnătorie, tehnicienii își iau angajamentul de a studia tehnologia formării și a turnării, pentru reducerea rebuturilor la 5 la sută. Tovarășii dela forjă se angajează, printre altele, să reducă consumul de combustibil cu 10 la sută, prin asigurarea unei arderi perfecte în cuptor. La secția arcuri tehnicienii se obligă de a forma 10 forjari de arcuri, cadre noi în atelier, iar muncitorii de a reduce cu 8 la sută consumul de combustibil și să instaleze prin muncă voluntară mașina de îndoit capetele arcurilor spirale.

La mecanică tovarășii își iau angajamentul să reducă consumul de energie electrică prin eliminarea mersului

muncii pe întreprindere, în comparație cu anul 1948, cu 9 la sută, prin eliminarea timpilor morți și o mai bună organizare a muncii. Apoi colectivul întreprinderii își ia angajamentul de a reduce prețul de cost al producției cu 4 la sută, să realizeze peste Plan o acumulare de 84 milioane lei, rezultată din: creșterea productivității muncii lei 29 milioane; din reducerea cheltuielilor de regie, a rebuturilor și utilizarea deșeurilor lei 49 milioane; din producția care se va da peste Plan lei 9 milioane.

Pentru reconstrucția uzinei și a noului stadion sportiv, colectivul uzinei își ia angajamentul de a presta 7500 ore muncă voluntară.

Angajamente luate de secții

În gol al motoarelor și de a reduce consumul de cutite și în special de plăci Vidia cu 10 la sută. Tehnicienii dela Lăcătuși I își iau angajamentul de a organiza mai bine munca în atelier pentru a înlătura transporturile inutile și de a reduce timpul mort rezultat din aceste transporturi. Muncitorii se obligă să reducă consumul de burghie și electrozi cu 10 la sută. Același angajament și-au luat și tovarășii dela Lăcătuși II și pe lângă aceasta de a elimina complet arderea niturilor în foc, de a forma 20 sudori până la 1 lunie, de a reduce consumul de carbid cu 5 la sută și consumul de aer comprimat cu 15 la sută. În secțiile Vopsitorie, Tăiere, Tăiere, Electricieni, Între-

(Continuare în pag. 3-a)

Recomandăm oamenilor muncii să citească

B. GORELIC:

„Agitatorul și gazeta de perete“

(Editura P. M. R. — Colecția în ajutorul agitatorului)

În prima parte broșura se ocupă de gazeta de perete ca formă a agitației bolșevice. Ca orice organ de presă, gazeta de perete este un agitator, un propagandist și un organizator colectiv. În deosebi ea reprezintă una din formele cele mai vii ale agitației bolșevice. Demonstrând acest adevăr, autorul dă o serie de exemple — luate din viața gazetelor de perete sovietice — care ilustrează felul în care ziarele de perete ajută organizațiile de partid și agitatorii în activitatea lor politică de masă. Iată un astfel de exemplu. Este vorba despre secția de fabricat lămpi a uzinei sovietice „Lumina minierului”. La un moment dat atelierul de stampare dela această secție a început să rămână simțitor în urmă. Atunci gazeta de perete a secției „Lampagiu” a pus în mod acut și principal problema, arătând că nu este vorba de un caz întâmplător în munca atelierului, ci de o frecventă întârziere în producția unor piese accesorii. Pe baza articolelor din gazetă, agitatorii au organizat ședințe de lămurire și întreceri între brigăzi. Toate acestea au dat în scurt timp, rezultate pozitive.

Vorbind de legătura strânsă între gazeta de perete și agitator, tov. Gorelic arată că aceasta constă în aceea că în fond, ambele fac același lucru (agitație) sub diferite forme: gazeta de perete prin mijlocul cuvântului scris, agitatorul prin viu grai. Amândouă se bazează pe fapte și exemple locale, acesta fiind modul prin care agitația pătrunde în mase. În sfârșit, unul sprijină pe celălalt: agitatorul prin însăși activitatea sa este cel mai numărat corespondent al gazetei — iar gazeta de perete oferă agitatorului punctele de plecare în discuțiile pe care urmează să le poarte.

Agitatorul este cel mai indicat corespondent al gazetei pentru că, — gazeta având drept principală sarcină să ridice problemele legate de unitatea respectivă de muncă, —

agitatorul este tocmai acela care cunoaște și trebuie să cunoască mai bine decât oricine lipsurile, nevoile și revendicările acelor în mijlocul cărora se află. Aici stă de altfel cea mai de seamă sarcină a agitatorului, însăși condiționarea unei activități rodnice a muncii lui: anume legătura strânsă cu masa. Numai având un strâns și permanent contact cu masa acelor în mijlocul cărora își desfășoară activitatea, agitatorul va putea folosi această masă, va putea obține rezultate în munca sa de legare a faptelor petrecute cu sarcinile generale ale luptei oamenilor muncii pentru ridicarea economiei naționale. Lucruri foarte interesante putem afla din broșură, cu privire la modul cum își desfășoară activitatea gazeta de perete și agitatorii în URSS. Tocmai de aci, ca de altfel din întreaga broșură — noi avem de scos învățăminte practice.

M. Pop și N. Holban:

INTRECERI ÎN VALEA JIULUI

(Editura C. G. M.)

Este o carte plină de viață, în care facem cunoștință cu câteva figuri de eroi ai muncii, relevați cu prilejul ridicării producției în minele noastre de cărbuni. Autorii au știut să cunoască pe acești eroi, chiar la fața locului, coborând cu ei în adâncimea minelor, urmărind de aproape metodele lor de muncă și împărtășind laolaltă bucuria succeselor.

Pas cu pas pe urmele acestor fruntași ai producției, fie că stau în apropierea lor când fac munca de abataj în mână, fie că-i surprind în intimitatea căminului lor în ocaziile de repaus, M. Pop și N. Holban reușesc să ne dea o imagine grăitoare a unor oameni noi, însuflețiți de ritmul întrecerilor socialiste. Graficele din întreprinderile miniere cu urcușurile și coborâșurile lor inevitabile în perioada întrecerilor, vorbesc despre toată această frământare de muncă, în care oamenii aduc o nădăjduită dăruire pen-

tru mai bine, pentru mai perfect, pentru o producție depășită.

Minerii din Valea Jiului au aflat că Stahanov n'a fost decât un minier ca și dănsii, dar se deosebia de ei prin aceea că a gândit mai mult și a perseverat în ideea lui de a doborî normele ruginite. De aceea Pop Ludovic, Andrica Ludovic, Ulrich Ștefan și alții au început să gândească și ei. Ei și-au dat seama că munca lor nu trebuie să fie mecanică și inconștientă. Exemplul lui Stahanov și a altor inovatori despre care au aflat din cărțile și îndrumările Partidului și ale Sindicatului, le-a dat curaj și încredere, până au ajuns să stabilească norme noi și în munca lor și atingând o creștere simțitoare a producției de cărbuni.

Iată de pildă pe Ulrich Ștefan povestind felul cum a ajuns să depășească normele:

„După ce am primit instrucțiuni dela Partid, dela Sindicat, mi-am chemat acasă ortaci. Era vară. Mă mîntie că am cules cotei mele un cos cu mere pentru a face prăjituri. Și coridorul se umpluse de lumina. Am stat de vorbă cu ortaci. Le-am spus: — „Măi fraților, care n'am putea da o bătă, să spargem și noi normele?” Și ei au zis: „Nu-i bai Ulrich baci, numai să ne învâli cum”. Și i-am învâliat.”

Acastă expunere simplă și plină de bun simț, lipsită de orice îngâmfare, este caracteristică eroilor de care se ocupă cartea „Întreceri pe Valea Jiului”.

Horia Liman:

Noi nu vă iubim, din America!

EDITURA DE STAT
(Colecția: Probleme de viață)

Broșura aceasta reunește nouă pagini în mod grăitor pentru care nimeni din omenirii progresiste nu poate să nu se intereseze. Sprijinindu-se pe date și primele din evenimentele în ultima vreme și redând monedială, reportajul toman ne înfățișează imaginea rată a politicii de expansiune imperialistă dusă de „domni” Ocean. Autorul reușește, în sta, să ilustreze faptele pe diverse colțuri ale lumii pe un pect realist și viu, care este pe placul „domnilor” rica.

Cititorul este condus cu nară peste toată suprafața unde aparatul de „ajutor” rican deslănțuie binfacerea încercând pentru a impune „binfaceri” să înfruntă vârsitoare a oamenilor muncii țării să scuture jugul exploatare capitaliste.

„Noi nu vă iubim, domni! America!” — redă strigătul rei iubitoare de pace și liber popoarelor care sunt descrește singure drumul spre si bună stare.

Programul Teatrului Român

Azi, 7 Aprilie, orele 19:00
NE ȘI SARE

Vineri, 8 Aprilie, orele 19:00
treilea spectacol pentru muncitori, cu intrarea gratis
20:00: BADĂRANII

Sâmbătă, 9 Aprilie, orele 19:00
M'AM NĂSCUT IERI
orele 19:00: BADĂRANII

Duminică, 10 Aprilie, orele 19:00
BADĂRANII

orele 19:00: CU PAINE ȘI SARE

Filiala ARLUS-1

organizează pentru Duminică, 7 Aprilie la orele 17 o conferință despre:

NICOLAI G.

cu prilejul aniversării a 140 de ani dela nașterea lui.

Muncitori, intelectuali!

Veniți Duminică, 7 Aprilie, la orele 11, la „Librăria Noastră” unde se vor face discuții asupra romanului scriitorului sovietic Boris Polevoi:

Atelierul de joc

Din inițiativa sectorului IV P. M. R.

Muncitorii din diferite fabrici și uzine au efectuat muncă voluntară în cartierele Silvaș și Cadas

Acțiune bine reușită de așternere cu siguranță a trofarelor

Pe o poartă Partidul muncii, s'a manifestat inițiativa muncii voluntare care a fost efectuată de muncitorii din cartierele Silvaș și Cadas. Acțiunea a fost bine reușită, datorită eforturilor muncitorilor din aceste cartiere, care au contribuit la așternerea cu siguranță a trofarelor.

La camioanele și a ocazii la muncă voluntară, așternerea planului, a fost efectuată de către colectivul organizației Sectorului IV PMR, după planul făcut pe teren. Camioanele au făcut în transporturi de siguranță, „Tebe” la coloniile Cadas. În ce privește securitatea s'a evidențiat numărul Nr. 2 al Prefecturii a intrăcut planul cu port, tovarășii repartizați camion, salariați ai muncii, dând dovadă de încredere în muncă. Valoarea transportului siguranței, datorită pentru un transport de 500 lei, este 29.500. Valoarea lucrului, la camioanele în colonie, așternut lașpre Mureș, No. 1, de unde au fost 38 încălțături de nișă în construcție de lângă abator. Tovarășii au fost repartizați la mașini, au dat astfel la micșorarea construcției a acestei fabrici importante, economie

misind prin munca lor și prin transporturile făcute suma de 26.600 lei.

La transporturile de siguranță și nișă, în număr de 100 și la încărcarea și descărcarea camioanelor au lucrat 158 tovarășii. Aceștia au muncit cu râvnă, bucuroși că pot contribui prin munca lor la îmbunătățirea drumurilor din coloniile Cadas și Silvaș, precum și la construirea fabricii „Victoria”. Valoarea muncii lor, socotind numai 17 lei pe oră durata muncii fiind 5 ore la persoană, se cifrează la suma de 13.430 lei.

Pentru executarea muncii de împănare și nivelare a șurei pe căile de comunicație, s'au prezentat 95 tovarășii, cari au fost transportați la locul muncii de 2 autobuse ale întreprinderii „RIMA”.

Acești tovarășii sosind la fața locului, au desfășurat o muncă de lămurire în rândurile locuitorilor cartierelor, reușind să antreneze în muncă de împănare și nivelare majoritatea locuitorilor din aceste cartiere.

Aceiași tovarășii au dat mână de ajutor la descărcarea camioanelor cu nișă, lucrând în total câte 3 ore,

în valoare de 4845 lei.

Valoarea totală a muncii voluntare cu ocazia acestor acțiuni este de 74.375 lei.

Pe lângă părțile pozitive și rezultatele frumoase obținute, am putut observa și unele lipsuri în ce privește desfășurarea muncii. Din motive intervenite în ultimul moment, unele camioane nu au putut lua parte la muncă, iar altele, având misiuni de îndeplinit, au sosit cu întârziere.

Însăși începerea muncii a suferit întârziere. Deasemenea nu a putut fi îndeplinită muncă în etapele și ordinele înaintă fixate, deoarece gurile s'au deschis prin absența unor camioane, a reclamat regruparea acestora, și schimbarea și adaptarea planului, noii situații.

Pe de altă parte un număr considerabil de tovarășii, deși li s'a comunicat să aducă cu sine lopetă, nu s'au conformat.

Acest fapt este datorită mentalității micii burgheze a unor tovarășii care încă nu sunt destul de conștienți.

Tovarășii dela Uzinele „FLAMURA ROȘIE” s'au angajat să dea țării peste prevederile Planului o producție de bună calitate în valoare de 160 milioane lei

(Urmare din pag. 1-a)

ținere, Funcționari, Tapiterie și Ziuși, tovarășii deasemeni își iau angajamente concrete în muncă.

Tovarășii dela Centrala de forță se obligă să reducă consumul de combustibil cu 15 la sută, printr-o mai bună supraveghere a arderii.

Administrația întreprinderii își ia angajamentul de a lua toate măsurile necesare pentru aprovizionarea la timp a întreprinderii cu materii prime, combustibil și materiale, de a asigura funcționarea normală a transporturilor, de a evita oprirea mașinilor, de a organiza normarea tehnică a lucrărilor și de a folosi pe fiecare muncitor după calificarea sa.

Apoi de a asigura condiții necesare pentru îndeplinirea și depășirea normelor de producție de fiecare muncitor în parte, de a folosi just utilajul și mașinile existente în întreprindere, de a organiza în mod regulat consfătuiri în producție, de a înființa în întreprindere un birou al invențiilor pentru a ajuta pe inventatori și raționalizatori.

La propunerea muncitorilor, administrația întreprinderii își ia angajamentul de a înzestra turnătorii cu instalație de curățit fonta și de a procura o mașină de preparat nisip. Administrația se obligă apoi de a procura cele 10 mașini necesare cerute de tovarășii dela tâmplăria mecanică și de a procura 14 aparate de sudură cu toate ustensilele aferente. La muncile în acord, administrația se obligă să dea muncitorilor sarcini de lucru înaintea de începerea orelor de lucru. Administrația se mai obligă să elaboreze norme pentru consumul de materii prime, materiale, combustibil, energie electrică, scule pentru fiecare unitate de producție, pentru fiecare mașină.

În vederea protejării și securității muncii precum și pentru asigurarea sănătății muncitorilor, Administrația întreprinderii se obligă să efectueze la timp reparațiile de mașini și utilaje, să instaleze în tâmplăria mecanică dispozitive pentru absorbirea prafului și rumegușului la cele 4 mașini cu capete și de a monta instalații de aerisire la forjă, turnătorie și arcuri.

Apoi de a pune la dispoziția muncitorilor îmbrăcăminte și încălțăminte de protecție de bună calitate după normele stabilite, precum și câte un jumătate kgr. lapte pentru muncitorii care lucrează în atmosferă dăunătoare sănătății, de a utiliza toate mijloacele alocate pentru amenajarea instalațiilor de ventilație, construire de băi, dușuri și alte instalații sanitare în secțiile în-

treprinderii.

Ținând seama de angajamentele muncitorilor și funcționarilor, administrația întreprinderii, se obligă ca

din beneficiile rezultate peste plan, să aloce suma de 10 milioane lei, pentru amenajarea unui club muncitoresc.

Din această sumă se va amenaja și noua arenă sportivă.

Sindicatul „Flamura Roșie” își ia și el angajamente în muncă, prin noul contract colectiv.

Astfel, se angajează de a organiza și desfășura în rândurile muncitorilor, tehnicienilor, inginerilor și funcționarilor întreprinderii, întreceri socialiste, pentru îndeplinirea și depășirea Planului, să îmbunătățească sistematic munca educativă printre muncitori, să popularizeze experiența fruntașilor în producție, să desvolte rețeaua de cursuri profesionale pentru instruirea tehnică a muncitorilor și funcționarilor și să desbată în cadrul consfătuirilor de producție, în adunări și conferințe pe întreprindere, mersul producției, felul cum sunt îndeplinite sarcinile ce decurg din planul fabricii.

Apoi, sindicatul se obligă de a folosi fondul asigurărilor sociale în strictă concordanță cu legile în vigoare, în vederea îmbunătățirii condițiilor sanitare ale muncitorilor, de a spori numărul posturilor de prim ajutor, a creșterii grădinițelor și a coloniilor de copii.

În acest fel contractul colectiv al muncitorilor, tehnicienilor și funcționarilor Uzinelor „Flamura Roșie” îmbină în mod armonios interesele generale de Stat, privind dezvoltarea economiei socialiste, cu interesele angajaților pentru îmbunătățirea treptată a situației materiale și culturale a celor ce muncesc.

DEMȘOREANU MIRCEA, corresp.

La Socialismului

Fabrica textilă din Gavrilov-Iama, înaintea Revoluției și astăzi

ÎN ANUL 1917, fabrica din Gavrilov-Iama a capitalistului Lokalov era din punct de vedere tehnic. Ea nu avea aproape deloc războaie de țesut. Ziua de lucru era de 12—13 ore. Condițiile de viață și muncii ale muncitorilor erau foarte proaste. Într-o cămăruță de 12 metri locuiau 8—9 persoane. Chiria reprezenta 25 la sută din salariul muncitorului.

În 1925, nivelul producției acestei fabrici se apropie de nivelul antebellum.

În 1930, fabrica a fost complet electrificată.

În 1936—37 s'au montat războaie mecanice de țesut de tipul „AT-5”.

În timpul războiului de Apărare a Patriei combinatul a lucrat pentru nevoile armatei. Pentru realizările sale i s'a conferit de 5 ori drapelul Comitetului. Pentru realizările sale i s'a conferit de 5 ori drapelul Comitetului. Pentru realizările sale i s'a conferit de 5 ori drapelul Comitetului.

În 1916, fabrica lui Lokalov producea 4 milioane metri de țesături. Astăzi, producția socialistă „Steaua socialismului” produce o cantitate de țesături mai mare.

În 1917, fabrica nu avea decât un singur medic. Astăzi, pe lângă medic există o policlinică cu cele mai moderne instalații.

Înaintea Revoluției, în jurul fabricii existau 12 cărciumi. Astăzi pe lângă cărciumi sunt 6 grădini de copii, câteva creșe, un club, o bibliotecă cu multe volume, o mare bibliotecă cu volume tehnice de specialitate.

SPORT

Atleții arădani participă la campionatele Naționale de cross

În urma disputării campionatelor districtuale de cross și răspunzând invitației Federației Române de Atletism, Județeană OSP Arad, districtul de atletism a hotărât ca la campionatele Naționale de cross ce se vor disputa la București, Duminică, 10 Aprilie a. c., să trimită și atleții arădani.

În acest scop vor face deplasarea la București, Ruck Margareta, Sind. Lemnari-constructori, campioană districtuală senioară, Adumitrescu Constantin (Militie), campion districtual de cross seniori, echipa campioană de juniori a grupării UTA, compusă din Munteanu S., Iancu-vici Milivoi, Haglauer F., Balittă Cornel, Palfi Elemér, Gode Ștefan, cari vor fi însoțiți de către Ștefan-

scu Eugen în calitate de antrenor și delegat al districtului de atletism Arad.

Plăcarea va avea loc mâine, 8 Aprilie a. c., orele 17.

— ASOCIAȚIA „TURISMUL POPULAR” organizează următoarele excursii în ziua de 10 Aprilie 1949: cu tramvaiul de dimineață la orele 7.50 la Podgoria Aradului, conducător: Doza B. La orele 8 dim. din fața Oficiului Local de Turism cu biciclete la Pădurea Ciala și la Cabana Oficiului de Turism la Insula Trinității. Pentru excursiile de Paști la Cabana „Căsoia” primim prețuri în mod limitat. Informații la Ofic. Local de Turism din str. Eminescu Nr. 1.

Mica publicitate

MICA PUBLICITATE se primește zilnic până la orele 18. — Un cuvânt Lei 6 minimum 10 cuvinte — Pentru cererile de serviciu 50 — la sută reducere.

VANZARI și CUMPARARI

CASA de vânzare pentru gospodărie. Str. Sft. Nicolae 18 Grădiște. 1413

PIAN de vânzare. Bulev. Armatei Populului 16 parter. 1439

DE VANZARE mese mici, fotolii, cuier, etajere pt. flori, sticle goale. Colonia Textilă No. 3 Dr. Roman. 1432

DE VAAZARE un cărucior adânc în bună stare. Bul. Republicii 64.

VAND radio Graetz 4+2, bicicletă de damă și frigider. De văzut între orele 14-16 Gheorghe Popa 10 etaj 1 apartament 4. 1438

BIROUL „RAPID” Eminescu 3 Particularcasă în centru 270.000, casă cu 2 ap. 230.000. Jumătate casă lângă Mărașești 200.000, loc de casă (dublu) lângă gară 40.000 Lei 1439

Citiți și răspândii, ziarul „Patriotul”

Cinematografele Victoria și Popular

Prezintă azi un grandios film monumental

ALISER NAVOI

Vieța unui poet care luptă pentru binele poporului

În rolurile principale: ASAD ISMATOV
ABID DJALILEV

Reprezentările: Popular, 3, 5, 7 și 9
Victoria, 3,30, 5,30 și 7,30

INFORMATII

— CERCUL DE CULTURĂ IDIS „IKUF” organizează în ziua de Sâmbătă, 9 Aprilie a. c., orele 18.30 în sala CDE-ului, str. Grigorie Comsa No. 22 o conferință literară despre poezia Mauris Rosenfeld. După conferință urmează un program artistic. Intrare liberă.

— CONTABILII PRACTICIENI prevăzuți de art. 1 și 2 al Legii 113—945 vor putea înainta cererile de primire în Corpul Contabililor până la data de 30 Aprilie 1949, termenul fiind prelungit conform Decretului No. 92—949 al Președintelui Marii Adunări Naționale a RPR. Cei de la art. 2 al suszisei Legi vor putea cere dispensa de vârstă dacă corespund celorlalte condiții. Informații între orele 16—18 la Corpul Contabililor, Bul. Republicii No. 93.

— FARMACIILE DE SERVICIU. Azi și în noaptea de Joi apr. Vineri sunt de serviciu următoarele farmacii: Farmacia de Stat No. 3 din Str. Eminescu (fosta farmacia Földes), farmacia de Stat No. 4, lângă gara electrică (fosta farmacia Kárpáti), Farmacia de Stat No. 6, lângă Uzinele Textile (fosta farmacia Frankl), Farmacia de Stat No. 7 din Aradul Nou (fosta farmacia In Kávé).

— ȘCOALA DE TRACTORISTI MECANICI de ne lângă Direcția Județeană SMT Arad primăvăriei la școală cu internat, casă, masă și încălzire, după contractul colectiv. Școala începe la 8 Aprilie și va dura 3 luni. Cei reușiți la examen vor fi încadrați în unitățile SMT-ului. Condițiunile de admitere sunt: candidatul să aibă o pregătire oarecare în motorist Diesel sau în motorist cu benzină sau să fie mecanic calificat. Se pot prezenta și tractoristi cari au o practică de cel puțin doi ani. Să fie cetățean român, cu armata făcută și complet sănătos. Doritorii de a intra în această școală se vor prezenta la sediul Dir. Jud. SMT Arad, Str. Kogălniceanu Nr. 45, cel mai târziu până la 8 Aprilie curent. Direcțiunea. 450

— CU DURERE FAMILIA POP aduce la cunoștință încetarea din viață a soțului și unchiului Pop Dimitrie, fost mustru la Uzinele Flamura Roșie. Însemnarea va avea loc azi, la orele 17 din cimitirul Eternitatea. 1435

— ATENȚIUNE PEN. Se distribuie până la 14 Aprilie cartelele de lemne pentru încălzirea la sediul str. Eminescu. Aduceți fișa No. 2 și Bul.

— ANUNT. Crucia Roșie filiala Arad aduce la cunoștință organizatiilor de muncă, organizațiilor Publice cât și celorlalte — că toate delegațiile reprezentate de organizația noastră întru activități din cadrul organizației sunt de drept anulate. Cei care nu au persoanele care sunt autorizate „tip” prevăzute în — sunt valabile. Anuntul serveste drept dovadă pentru delegațiile vechi. 14 Aprilie 1949.

— CENTRALA MAT. Aproximativ. No. 10034 din 14 Aprilie 1949. Ref. prețuri buget. Comunicat. Se aduce la cunoștință fostilor și actualilor deposedați de bunuri comerciale de băuturi, orice fel de bunuri de băuturi, care le-au dobândit în urma punerii de garanție, sau prin alte mijloace, de către fiind proprietarii mișcabilă a fabricilor de băuturi lor sunt invitați ca la 30 zile de la publicarea Decretului No. 100.073—1949 a Ministerului Finanțelor, în Buletinul Oficial, să se prezinte la sediul fabricii respective, fie la depozitul de băuturi mai apropiate. La primirea lor, fabricile sau depozitele să constituie detinatorii pe buletin de garanție, contravaloarea depozitului următor. Pentru cei care nu pot garanta după stabilirea depozitului, iar pentru cei care au depus înaintea de stabilirea contravaloare se va calcula de la zi de stabilirea. Pentru cei care posedă chitanța de garanție, se vor stabili de garanție. Se atenționează că buzoaiile aparțin întreprinderi naționalizate și nu le vor restitui în termen de 30 zile de la publicarea Decretului de art. 18 din Legea nr. 351—1945 pentru reprimarea la și a sabotajului economic. SPECTATORATUL REGIONAL AL C. MAT. au fost însoțite de vecherea operațiunilor de reprimarea de băuturi de bere și vor acționa de dare în judecată cei ce nu vor executa în termen de 30 zile de la publicarea Decretului de art. 18 din Legea nr. 351—1945 pentru reprimarea la și a sabotajului economic. SPECTATORATUL REGIONAL AL C. MAT. au fost însoțite de vecherea operațiunilor de reprimarea de băuturi de bere și vor acționa de dare în judecată cei ce nu vor executa în termen de 30 zile de la publicarea Decretului de art. 18 din Legea nr. 351—1945 pentru reprimarea la și a sabotajului economic. SPECTATORATUL REGIONAL AL C. MAT. au fost însoțite de vecherea operațiunilor de reprimarea de băuturi de bere și vor acționa de dare în judecată cei ce nu vor executa în termen de 30 zile de la publicarea Decretului de art. 18 din Legea nr. 351—1945 pentru reprimarea la și a sabotajului economic.

Dormitoare, camere combinate, saltașuri, bucătării recamiere, sezlonguri și dormere cele mai ieftine la

DELOREY

Arad, Bul. Republicii 47.

Cinema C.F.R. Grădiște

Azi prezintă:

Cel mai reușit film al tineretului sovietic

Cravata roșie

Repr. 6 și 8 Dum. 3, 5, și 7

CINEMA URANIA ȘI CORSO

Filmul de mare succes care a prezentat la 80 cinematografe din Capitală



Reprezentări
Urania 3, 5 și 7 Dum. 3, 5, 7, 9
Corso 3,30, 5,30, 7,30, 9,36 la Corso
Sâmbătă și de la 9 seara

BALUSOC. de CRUCE ROȘIE a R. P.

În localul Sindicatului Alimentar — Sâmbătă, 9 Aprilie, ora 20 — cu program artistic
B U F E T — prețuri populare — Muzică de dans și tango

Întâririile şedinţei plenare a Comitetului Central Confederaţiei Generale a Muncii din 18-19 Martie 1949

II.

Organizarea alegerilor sindicale şi întărirea organizatorică a sindicatelor

pe a alegerilor sindicale în cele cinci ramuri principale a fost un examen al sindicatelor noastre în apli-
carea Planului Comitetului
Confederaţiei Generale a
Muncii pentru 1949.

sindicale au dovedit nivel
al conştiinţei de clasă a sa-
lorin participarea lor activă
la discutarea tuturor proble-
milor în faţa sindicatelor.

sindicale au constituit o
de încredere a masselor
în Partidul Muncitoresc Ro-
mân, celor mai buni fişi ai
noastre, membri de Partid
de partid în fruntea organi-
zaţiilor, constituie o întărire a
cei principale curea de
între Partid şi masele de

C.G.M. constată că pe lă-
nuş, alegerea au scos la
întreaga de slăbiciuni.

alegerile sindicale au
fost în mod superficial, adu-
tău fost pregătite, s'au ţinut
pegi şi străine de probleme-
rinderea respectivă.

sindicale şi comitetele de
sunt constituite uneori în
fără a strage muncitorii
au secţia respectivă la dis-
poziţiilor ce le revin. În unele
propunerile şi alegerile
nu au fost făcute cu se-
riesă.

să este neatrageră în-
suficientă a tehnicienilor
organe sindicale alese. C.C.
constată că în unele între-
prinderi sindicale au dat do-
să de combativitate şi de
potrivă duşmanului de cla-
să, uşurând posibilitatea să
se cu ocazia alegerilor sindi-

C.G.M. consideră ca o lip-
să faptul că atât Uniunile cât
ce n'au înţeles că Comisiile
Sociale nu sunt organe de
reprezentare, ele fiind secţiuni sau
organele de conducere a

une în faţa Uniunilor, a co-
misiilor sindicale şi de întreprin-
deri de a desfăşura o activi-
tate pentru consolidarea
sindicale care sunt înelul prin
organizare a salariaţilor pen-
tru Planului şi de educare
în spiritul construirii socialismu-

C.G.M. ţinând seama de
ce stau în faţa mişcării
de necesitatea de a îndru-
ma permanent munca Uniunilor
Sindicale Judeţene, con-
stată necesară îmbunătăţirea
Confederaţiei Generale

Comitetul Central dă mandat Comi-
tetului Executiv să organizeze Consiliile
Sindicale Judeţene. Ele vor avea un
număr restrâns de salariaţi, cuprins în-
tre 1—3, exceptând Consiliul Sindical
Judeţean Ilfov, care va avea 5 sala-
riaţi.

Consiliile Sindicale Judeţene se vor
compune ca şi în trecut, din preşedin-
ţil şi secretarii sindicatelor şi vor avea
sarcina să coordoneze activitatea sin-
dicată pe judeţ şi în special cea cul-
turală şi sportivă.

Comitetul Central al Confederaţiei

Munca financiară şi administrativă a sindicatelor

Planara Comitetului Central al Con-
federaţiei Generale a Muncii, luând
în discuţie raportul material al Comite-
tului Executiv şi raportul comisiei de
cenzori, le aprobă în unanimitate,
dând descărcarea gestiunii pe anul
1948. Deasemeni se aprobă în unani-
mitate bugetele C.G.M. şi al Asigură-
rilor Sociale de Stat pe anul 1949.

Munca financiară şi administrativă a
dat un ajutor pretios pentru buna des-
făşurare a activităţii întregii mişcări
sindicale.

Dar în această muncă au fost o se-
rie de lipzuri, care îşi au izvoruri în
faptul că s'a desconsiderat activitatea
financiară şi administrativă. Datorită
acestei greşite aprecieri, s'a trimis în
dese cazuri în muncă financiară şi admi-
nistrativă, elemente necorespunzătoare
şi insuficient verificate. Astfel se ex-
plică deturnările de fonduri şi cele
câteva cazuri de delapidare descoperi-
te şi sancţionate.

Planara C.C. al C.G.M. apreciază
activitatea financiară şi administrativă
ca o muncă de mare răspundere. De
felul cum se organizează şi se planifică
acţiunile de încasare a cotizaţiilor, de
justa repartizare şi întrebuintare a fon-
durilor, de buna gospodărire a averii
sindicatelor, de economiile realizate
în ce priveşte cheltuielile administra-
tive, depinde asigurarea posibilităţilor
de funcţionare şi dezvoltare a întregii
activităţi sindicale.

Pornind dela principiul că izvorul re-
surselor materiale pentru desfăşurarea
activităţii sindicale este cotizaţia, C.C.
al C.G.M. accentuează necesitatea de
a se degolita o intensă muncă de lă-
murire a membrilor sindicatelor asu-
pra rostului şi importanţei cotizaţiei.
Cotizaţia este un mijloc important prin
care masele salariaţilor se leagă de sin-
dicat.

Pentru a evita birocratismul şi pen-
tru introducerea unui control mai se-
rios al sumelor provenite din cotizaţii,
Planara hotărăşte introducerea tim-
brelor de cotizare cu începere dela 1
Aprilie 1949. Timbrele confecţionate
în diferite valori, vor fi depuse la
Banca de Stat, la dispoziţia Uniunilor.
Pentru a se da posibilitate Comite-

Generale a Muncii, consideră că în-
tărirea solidarităţii internaţionale a co-
lor ce muncesc trebuie să constituie o
preocupare de bază a mişcării sindi-
cale. În acest scop, Planara hotărăşte
înfiinţarea „Fondului Solidarităţii Inter-
naţionale” pentru a veni în ajutorul miş-
cării sindicale din colonii şi din ţările
capitaliste, unde sindcatele duc lupta
în condiţii din cele mai grele împotri-
va exploatarea şi teroarei exercitate de
imperialişti şi agenţii lor.

Planara hotărăşte difuzarea la 1 Mai
1949 a unei insigne pentru „Fondul
Solidarităţii Internaţionale”.

telor de întreprindere şi sindicatelor ca
să-şi poată desfăşura munca în con-
diţiuni cât mai bune, C.C. hotărăşte
următoarea repartizare a cotelor din
fondul provenit din cotizaţii:

pentru Sindicate 55 la sută;

pentru Uniuni 25 la sută;

pentru C.G.M. 20 la sută.

Astfel cea mai mare parte din su-
mele provenite din cotizaţii rămâne
la sindicate, ele primind cu 25 la sută
mai mult ca în trecut.

Organizarea odihnei salariaţilor în anul 1949

Datorită grijii Partidului Muncitoresc
Român, şi a Guvernului, numărul celor
ce urmează să beneficieze de dreptul
la odihnă în staţiunile balneare şi cli-
materice, se va ridica în anul 1949 la
172.000 ceea ce reprezintă cu 83 la
sută mai mult decât în anul 1948.

85.000 salariaţi de toate categoriile
vor merge în casele de odihnă ale
C.G.M. (10.000 vor beneficia de gra-
tuitate totală; 10.000 vor suporta 20
la sută din cheltuieli; iar 65.000 vor
suporta 50 la sută din totalul cheltui-
elilor de transport şi întreţineri).

32.500 de copii ai salariaţilor vor
fi trimişi gratuit în coloniile de vară
şi în locuri special amenajate în acest
scop. (12.500 prin Asigurările Sociale
şi 20.000 prin Ministerul Sănătăţii).

5000 de ucenici vor fi întreţinuţi de
C.G.M., iar 10.000 de ucenici vor ple-
ca la odihnă trimişi de Ministerul Mun-
cii şi Prevederilor Sociale.

40.000 de salariaţi vor primi îngrijire
medicală în sanatoriile şi staţiunile bal-
neare şi climaterice pe seama Ministe-
rului Sănătăţii.

Comitetul Central al C.G.M., cere
Uniunilor, comitetelor de sindicate şi

Folosirea „Fondului cultural sportiv”

Comitetul Central al Confederaţiei
Generale a Muncii, luând în discuţie
problema folosirii „Fondului Cultural-
Sportiv” pe anul 1948 constată:

Cu ajutorul „Fondului Cultural-Spor-
tiv”, care în anul 1948 s'a ridicat la
cca. 680.000.000 lei, sindcatele au
putut să-şi intensifice munca de educa-
re şi de lămurire a masselor prin folo-
sirea celor mai variate mijloace ale pro-

Pentru justa întrebuintare a fondurilor
este necesar ca Uniunile şi toate sin-
dicatetele să întocmească imediat buge-
te pe baze reale. Bugetele trebuie în-
tocmite prevăzându-se cât mai exact,
pe articole, toate veniturile şi cheltu-
ielile organizaţiilor sindicale respective
pentru anul în curs. Bugetele sindicate-
lor vor fi aprobate şi verificate de
Uniuni, iar cele ale Uniunilor de către
Comitetul Executiv al C.G.M. Comite-
tul Central însărcinează Comitetul E-
xecutiv C.G.M. să elaboreze un buget
tip şi instrucţiuni speciale pentru în-
tocmirea lui.

Intocmirea şi urmărirea executării bu-
getelor întregii mişcări sindicale cer ca-
dre calificate. În vederea pregătirii e-
lementelor muncitorilor pentru îndepli-
nirea acestei munci, Planara hotărăşte
organizarea atât la C.G.M. cât şi la
Uniuni a unor şcoli şi cursuri pentru
cadrele financiare şi administrative.

Buna desfăşurare a activităţii finan-
ciare şi administrative necesită grija
permanentă a comisiilor de cenzori,
care au sarcina de a controla felul
cum se duce această muncă. Munca
cenzorilor trebuie să se desfăşoare în
mod permanent şi să cuprindă întreaga
activitate financiară şi administrativă.

O sarcină importantă a muncii admi-
nistrative este buna păstrare şi gospo-
dărire a întregului patrimoniu al mişcă-
rii sindicale. Trebuie să se ia urgente
măsură pentru terminarea inventarierii,
evaluării şi verificării bunurilor sindi-
cale. Deasemeni, secţiile administrative
dela Uniuni şi resorturile sindicale, tre-
buie să aibe grije de buna întreţinere
a inventarului. Trebuie să se introducă
o evidenţă clară şi la zi a mişcării bu-
nurilor sindicale.

de întreprindere să aibă grije de a tri-
mite la odihnă în primul rând pe cei
decoraţi cu „Ordinul Muncii”, frunta-
şii în producţie, inventatorii şi inova-
torii, cei evidenţiaţi în munca sindicală,
cei ce prestează munci în condiţiuni
grele, precum şi cei care sunt predis-
puşi la îmbolnăvire.

Selecţionarea oamenilor va trebui
făcută cu consultarea medicilor din
întreprinderi.

Dat fiind numărul mare de salariaţi care
urmează să plece în cursul anului 1949
la odihnă în staţiuni balneare şi climate
rice, o sarcină a Uniunilor şi sindicate-
lor este organizarea din timp a seri-
lor, pentru ca astfel să se asigure con-
tinuitatea în muncă pentru realizarea
Planului de producţie a fiecărei întreprin-
deri în parte.

Comitetul Central al C.G.M. însărci-
nează Comitetul Executiv de a lua
măsură ca toate casele de odihnă
pentru salariaţi şi coloniile de vară pen-
tru ucenici şi copii să fie înzestrate
cu tot inventarul necesar pentru găzdui-
rea în bune condiţiuni a celor trimişi
la odihnă.

pagandei şi agitaţiei scrise, verbale şi
vizuale, să organizeze şcoli de cadru
sindicale, să amenajeze cluburi munc-
toresci, să desfăşoare o largă activi-
tate artistică, amatoare, să extindă
sportul în rândul masselor de salariaţi,
etc.

Comitetul Central al Confederaţiei
Generale a Muncii consideră că unele
(Continuare în pag. 6-8)

Muncitorii și tehnicienii dela „Grivița-Roșie” cheamă la întrecere Atelierele C. F. R. Cluj și pe muncitorii și tehnicienii din toate întreprinderile din țară

(Urmare din pag. 1-a)

c) Respectarea strictă a diagramelor tehnologice pe luna Aprilie;

d) Realizarea de economii în valoare de lei:

Grivița-Locomotive 5.000.000 lei;

Grivița-Vagoane 4.000.000 lei;

S. T. Electrice 500.000 lei;

Prin folosirea rațională a materiei prime, prin folosirea rațională a combustibililor și prin reducerea regiei.

e) Introducerea de noi metode de muncă, raționalizări în producție, inovațiuni;

f) Îmbunătățirea calității produselor și a reparațiilor;

g) Reducerea absențelor și întârzierilor nemotivate, întărirea disciplinei în muncă prin folosirea rațională a timpilor de lucru, reducerea timpilor morți;

h) Îngrijirea mai bună a utilajului, a uneltelor, etc.;

i) Reducerea rebuturilor și a deșeurilor;

Grivița-Locomotive dela 8 la sută la 4 la sută;

Grivița-Vagoane dela 4 la sută la 2 la sută.

Ne adresăm totodată muncitorilor, tehnicienilor și inginerilor din toate întreprinderile din țară pentru ca urmând exemplul nostru, să se încadreze cu toții în întrecerea socialistă în vederea zilei de 1 Mai angajând întreceri între întreprinderi, între secții și ateliere și individuale, pentru a asigura astfel o depășire pe țară a Planului de Stat.

Dă asemenea facem apel la muncitorii și tehnicienii dela stațiile de mașini agricole și gospodăriile agricole de Stat, de a porni la întreceri în vederea realizării planului de înfrângere.

TOVARASI,

În timp ce eforturile noastre se îndreaptă către construirea socialismului, către apărarea păcii prin muncă constructivă, imperialismul anglo-american, dușmanul de moarte al libertății popoarelor, al tuturor celor ce muncesc, încercă cu ajutorul Pactului Atlanticului de Nord, a propagandei criminale dusă împotriva popoarelor libere, să învrăjbească popoarele, să alăte la un nou război împotriva Uniunii Sovietice, împotriva țărilor de democrație populară.

Să răspundem uneltirilor lor cri-

minale printr'un nou efort în muncă, prin întărirea Republicii Populare Române, ca factor activ în frântul păcii, prin îndeplinirea și depășirea Planului de Stat.

Fiecare succes al nostru în lupta pentru îndeplinirea Planului de Stat în lupta pentru construirea socialismului este o lovitură dată dușmanului păcii, o contribuție hotărâtă la lupta lagărului anti-imperialist și democratic în frunte cu marea și în-

vincibila URSS, pentru pace.

Să mobilizăm deci sub conducerea Partidului Muncitoresc Român, toate forțele noastre pentru construirea socialismului, să desfășurăm toate forțele noastre în lupta pentru pace!

Înainte pentru îndeplinirea Planului de Stat!

Trăiască Ziua de 1 Mai, ziua solidarității internaționale a celor ce muncesc!

Hotărârile ședinței plenare a Comitetului Central al Confederației Generale a Muncii din 18-19 Martie 1949

(Urmare din pag. 5-a)

organe sindicale n'au înțeles importanța și sprijinul deosebit pe care îl constituie „Fondul Cultural-Sportiv” în activitatea de lămurire și de mobilizare a maselor și n'au folosit acest fond conform scopului pentru care a fost creat, ceea ce a făcut ca munca de educație, de lămurire și de mobilizare a salariaților din organizațiile sindicale respective să fie slabă.

Plenara stabilește totodată că Secția de Educație și Cultură și în special Secția Financiară și Administrativă a C.G.M. nu au controlat la timp dacă organele sindicale și în primul rând comitetele sindicale județene folosesc în mod just „Fondul Cultural-Sportiv”, ceea ce a contribuit la ivirea lipsurilor arătate.

După calculele aproximative și privind numai sectorul socialist din industrie „Fondul Cultural-Sportiv” se va ridica în anul 1949 la suma de 750.000.000 lei.

Aceasta înseamnă că sindicatele vor avea la dispoziție 120.000.000 lei pentru cumpărarea de noi cărți, 105.000.000 lei pentru munca artistică, 75.000.000 lei pentru amenajarea și înfrumusețarea cluburilor, pentru gaze de perete, material decorativ (drapere, tablouri, etc); 300.000.000 lei pentru dezvoltarea activității sportive a sindicatelor ș. a. m. d.

Comitetelor Centrale ale Uniunilor, ca organe de conducere a muncii sindicatelor din ramura lor de producție,

le revin sarcina și răspunderea de a veghea permanent ca acest fond să fie folosit în mod just.

În privința sumelor din „Fondul Cultural-Sportiv” pe 1948 care au fost blocate, Comitetul Central hotărăște ca organele sindicale respective să întocmească în colaborare cu Secția de Educație și Cultură, Secția Sportivă și Secția Financiară-Administrativă C.G.M., un plan de înzestrare a organizațiilor sindicale dela care provin banii, cu biblioteci, aparate de radio, echipament artistic și sportiv, etc.

Folosirea în mod just a „Fondului Cultural-Sportiv” pe anul 1949 crează posibilități noi pentru sindicatele să poată intensifica și îmbunătăți munca educativă și sportivă în rândurile salariaților.

Plenara Comitetului Central al Confederației Generale a Muncii, cere tuturor organelor sindicale să prelucreză aceste hotărâri și să urmărească punerea lor în practică.

Elemente provocatoare aruncă o grenadă în apropierea legației R.P.R. dela Paris

În ziua de 3 Aprilie a. c. a fost aruncată o grenadă în stradă în care se află Legația Română din Paris, la o mică distanță de clădirea Legației. Agenția franceză de presă s'a grăbit să arunce în aceeași seară că grenada a fost aruncată în localul Legației Române.

Deși în realitate grenada a fost aruncată și a explodat în stradă, acest fapt nu rămâne mai puțin o provocare pe care poliția franceză a pus-o, cu amănunte, la dispoziția presei.

Scopul urmărit nu poate fi considerat decât ca o acțiune ce tinde a crea atmosfera în care elemente fasciste, ce găsesc încurajarea autorităților franceze, să se poată deda la provocări și atacuri deschise împotriva Legației Republicii Populare Române.

Nu este de mirare că astfel de lucruri se întâmplă, întrucât se știe că guvernul francez tolerează activitatea anti-democratică desfășurată de elemente fasciste din România, că el a dat pe mâna elementelor legionare biserica ortodoxă română și că supune la persecuții pe românii democrați care trăiesc în Franța. Sunt cunoscute deasemenea acțiunile poliștice la care au fost supuși diplomați români în Franța.

Este cu atât mai evident că fapte ca

S'a prelungit valabilitatea selor de călătorie C. F. R. a ziariștilor

BUCUREȘTI, 6. (Rador). Valabilitatea permiselor de călătorie pe calea ferată a ziariștilor, scriitorilor, jurnaliștilor, precum și a pensionarilor presei străine, se prelungeste până la 1 Mai a. c.

— ANUNT IMPORTANT
TRU COMERCIANTIL USI
ce la cunoștința membrilor
urma demersurilor Federației
Ministrul de Finante a aprobat
diferențele rezultate din de
rile impunerilor fiscale pe
în loc de 10 zile dela comu
se poată achita fără major
la data de 30 Aprilie 1949
se aduce la cunoștință că
claritate cu Decizia Minister
mentului și Alimentatiei N
publicată în Buletinul Ofici
15-1949, toți comercianții
lari de orice fel până la da
Aprilie 1949 vor depune la
ciul Comercial Județean de
claritate despre valoarea total
furilor cumpărate și a celor
în tot cursul anului 1948, p
a celor cumpărate și vând
cursul trimestrului 1 Ianu
1949. Informații
și formulare de declarație
obține la secretariatul

— JUDECĂTORIA POP
RURALA INEU-ARAD. Dos
3110-1948. Citatie. În baza
nei Nr. 3610-1948, permi
clamanta Antifa Dămăci
răului Mihai Damascu, cu
liul n'cunoscut, pentru div
fixat termen de dezbater
de 12 Mai 1949, orele 8, la
rătul se citează sub urmări
Incu, la 4 Aprilie 1949. I
ss. dr. Andreia. Grefier. s
Pentru conformitate, Cri
fier.

— Pierderi —

S'AU PIERDUT următoarele 3 facturi originale și timbrate emise de către Soc. naționalizată „CODRUL” S. i. c. a. din Oradea pe numele Direcțiunea Regională C.F.R. Timișoara: Factura No. 8177 din 16 August 1948, pentru 229400 kgr. lemne de foc în valoare de 282.559 lei, timbrată cu Lei 10.372. Factura No. 8558 din 31 August 1948, pentru 943870 kgr. lemne de foc în valoare de lei 1.162.567 timbrată cu lei 42.664. Factura No. 8572 din 14 Sept. 1948 pentru 95.006 kgr. lemne de foc în valoare de lei 117.016 timbrată cu lei 4.296. Declarăm aceste facturi de nule și nevenite în mâna oricui s'ar găsi. I.P.E.I.L. Arad. 456

PIERDUT cartelele de alimente, trimselele Aprilie-Iunie, pe numele Feri Iuliu și soția. Declarăm nule. 1437

PIERDUT buletin Biroul Populației Nr. 832 eliberat de primăria Pecica pe numele Puterici Alexandru. Declar nule. 1436

PIERDUT permis de bicicletă No. 6617 eliberat de Chestura Poliției, Arad, pe numele Boaru Liviu. Declar nule. 1437

PIERDUT cartelele alimentare, trimselele Ian. 1949 pe numele Victor și Leontina Georgescu. Declar nule. 1433

PIERDUT buletinul Biroul Populației sub Nr. 1172 pe numele Udvardi Petru, eliberat de Primăria Semlac. Declar nule. 1431

PIERDUT autorizație cazan MAT No. 80.062-1931-32. Declar nule. S. Ispravnic, Măderat. 1440

PIERDUT permis de circulație pt. bicicletă No. 5408-948 Chestura Arad. Declar nule. S. Ispravnic iun. Arad.

Viza lioretelor de se militar obligatorie oșieri, suboșieri și de rezervă

BUCUREȘTI, 5. (Rador). Ministerul Național Reaminteste ofițerilor, subofițerilor și maiștrilor de rezervă că sunt obligați să se prezinte la cercul teritorial pe raza cărui liază pentru a face viza anuală a vretului de serviciu militar.

Se vor prezenta obligatoriu sublocotenenți și locotenenți de subofițeri și maiștri de rezervă vârsta de 55 ani.

Cei care nu se prezintă la viza trimiși în judecată pentru încălcare a prevederilor în Codul Justiției art. 543 și pedepșiți cu termeni de la trei la opt ani.

TELEGRAMME DIN STRAINATATE

Pactul Atlanticului se lovește de împotrivirea crescândă a popoarelor

MOSCOVA, (Rador). — TASS transmite:

La 4 Aprilie guvernul Uniunii Sovietice a transmis prin ambasadorii săi guvernelor Italiei, Norvegiei, Danemarcei și Islandei, invitate să adere la tratatul Atlanticului de Nord, memorandumul guvernului Uniunii Sovietice asupra tratatului Atlanticului de Nord, care a fost transmis în ziua de 31 Martie, guvernelor Statelor Unite, Marii Britanii, Franței, Belgiei, Olandei, Luxemburgului și Canadei.

WASHINGTON (Rador). — TASS transmite:

Luni după amiază a avut loc la Washington ceremonia semnării tratatului Atlanticului de Nord. Înainte de semnare, miniștrii de afaceri externe ai țărilor participante la tratat au pronunțat scurte alocuțiuni, în care au încercat să prezinte blocul militar agresiv creat de tratat prin încălcarea Chartei O.N.U.-ului drept „o măsură de apărare”. Ultimul a luat cuvântul președintele Truman.

LONDRA (Rador). — Campania dusă de cercurile conducătoare anglo-americane cu privire la „caracterul defensiv” al tratatului Atlanticului de Nord nu a reușit să convingă nici masele populare din întreaga lume, și nici măcar presa burgheză moderată din Marea Britanie și Statele Unite.

Astfel, de exemplu, revista britanică NEW STATESMAN AND NATION scrie că tratatul Atlanticului „întrece cu mult cadrul pactelor defensive regionale prevăzute în Carta Națiunilor Unite. Tratatul Atlanticului constituie în realitate formula strategică a Occidentului pentru împărțirea lumii în două lagăre”.

NEW-YORK. — (Rador). După cum transmite FRANCE PRESSE, în cursul unei reuniuni organizată de Comitetul refugiaților antifasciști, Henry Wallace, conducătorul partidului progresist din USA a declarat că adevăratul autor al tratatului Atlanticului este Franco, deoarece el este acela care în 1944, într-o scrisoare adresată lui Churchill a propus crearea unei uniuni a Atlanticului de Nord, îndreptată împotriva Uniunii Sovietice.

În încheiere, Wallace a arătat că intrarea Spaniei franchiste în blocul Atlanticului este numai o chestiune de timp.

NEW-YORK, (Rador). — După cum anunță Reuter, organul Partidului comunist din Statele Unite, DAILY WORKER condamnă tratatul Atlanticului de

Nord, calificându-l drept „ultimul act al oamenilor de teapa lui Churchill, al celor ce trăesc depe urma muncii de sclavi din imperiile din Africa și Asia”.

PARIS. (Rador). — După cum anunță FRANCE PRESSE, L'HUMANITE, publică un editorial sub titlul „Coaliția celor 12 puteri a semnat pactul războinic împotriva Uniunii Sovietice și democrațiilor Populare”, în care înfierăză cu asprime acțiunea miniștrilor de afaceri străine ai țărilor semnatare.

Editorialul, semnat de Etienne Fajon, subliniază în primul rând că nu popoarele au semnat acest tratat. Tratatul înseamnă un pas amenințător al imperia-

listilor americani și al vasalilor lor pe calea războiului.

COPENHAGA, (Rador). — TASS anunță că ziarii LAND OG FOLK comemorând semnarea tratatului Atlanticului de Nord, scrie că semnarea acestui tratat „amintește poporului danez semnarea altui tratat agresiv, în 1941 când Skabenshus, era ambasador al Danemarcei la Berlin.

PEKING, (Rador). — CHINA NOUA transmite:

Toate partidele și organizațiile democratice din China eliberată au publicat Duminecă o declarație comună

în care, în numele poporului, condamnă tratatul Atlanticului.

Această declarație este semnată de președintele Comitetului Central al Partidului comunist chinez, Mao Tse-tung, și de fruntașii partidelor și organizațiilor democratice din China eliberată.

Femeile muncitoare mongole condamnă manevrele ațâțate lor la război

ULAN BATOR, (Rador). — anunță că în numeroase locuri din Republica Populară Mongolă au avut loc m. etinguri în care femeile muncitoare și-a primit satisfacția față de decizia Congresului Mondial pentru pace și au condamnat manevrele totuilor la război.

Trupele monarho-fasciste încercuie de Armata Democrată Greacă la Grammos

GRECIA LIBERĂ, (Rador). — Elas Press transmite următorul comunicat al Comandamentului General al Armatei Democratice Grecești:

„Operațiunile ofensive ale unităților Armatei Democratice, din regiunea Grammos-Smolika, se desfășoară satisfăcător”.

Noul guvern democrat provizoriu al Greciei Libere

GRECIA LIBERĂ, (Rador). — Elas Press transmite că guvernul democrat provizoriu al Greciei Libere a fost remaniat.

În urma remanierii, participă la noul guvern reprezentanți ai Partidului Comunist Grec, ai Partidului Agrar din Grecia, Frontului Popular de Eliberare al slavo-macedonenilor (NOF), Confederației Generale a Muncii din Grecia și ai Uniunii Cooperativelor agricole din Grecia.

Forțele dușmanului au fost încercuite. Toate încercările dușmanului de a străpunge încercuirea au fost respinse. Operațiunile continuă conform planului Comandamentului General. Pierderile dușmanului în morți, răniți, prizonieri și materiale de război sunt foarte mari”.

Iată lista noului guvern:

Președinte — Mitsos Partalidis, secretar general al Frontului Național de Eliberare EAM, vice președinte, Iannis Ioannidis (Partidul Comunist); ministru de externe, Petros Russos; ministru de război, general maior Mitsos Vlandas (Partidul Comunist); ministru de finanțe, Leonidas Stringes (Partidul Comunist); ministru al aprovizionării de război, general locotenent Costas Kariorghis (Partidul Comunist); mi-

nistru al agriculturii, Mitsos dimitriu (Partidul Agrar); ministru al justiției, Miltidis Porfiro (Partidul Comunist); ministru nominal național, Parmenion Idis (Partidul Agrar); ministru învătământului și ad-interim nățăji, profesor doctor Petros calis; ministru al aprovizionării shalis Mitropulos (NOF); ministru al comunicațiilor, Iannis (Partidul Agrar); ministru al cii. Aposolos Grozos (CGM).

GRECIA LIBERĂ (Rador). — las Press transmite:

Noul guvern democrat pro-

a hotărât să acorde o amnistie generală pentru toate crimele comise până astăzi împotriva po-

cu excepția a câtorva mar-

nali.

În acest scop va fi promul-

gat decret leg.

Noi crime odioase de călăii monarho-fasciști greci

ATENA (Rador). — Monar-

tii au ucis pe redactorul

ELEFTERI ELADA, Adon-

sos.

Rusos a fost ucis la locu-

apoi aruncat pe fereastră. R-

foșt un luptător democrat

și unul din fruntașii EAM-

te că la tribunalul militar

fascist din orașul Halkis

șoară procesul a 38 democ-

care au luptat împotriva in-

lor hitleriști. Printre acuzați

Fitsos, redactor la ziarul

PASTIS, Papastratis, mem-

conducerea partidului libera-

sist, ziaristul și publicistul

și fiica sa Aliki Tsoukias, în

22 de ani și alții.

Nota guvernului sovietic

în legătură cu schimbările nelegale ale frontierelor occidentale ale Germaniei

MOSCOVA, (Rador). — TASS transmite:

În legătură cu hotărârea adoptată de guvernele Marii Britanii, Statelor Unite ale Americii, Franței, Belgiei, Olandei și Luxemburgului, cu privire la schimbarea frontierelor occidentale ale Germaniei, ambasadorul URSS la Londra, Zarubin a adresat din însărcinarea guvernului sovietic, următoarea notă ministrului afacerilor externe britanic:

„Din comunicatul comun al guvernelor Marii Britanii, Statelor Unite ale Americii, Franței, Belgiei, Olandei și Luxemburgului, publicat la 26 Martie 1949, guvernul sovietic a luat cunoștință de hotărârea guvernelor statelor mai sus menționate de a schimba frontierele occidentale ale Germaniei și de a anexa o parte din teritoriul german la terito-

riile Franței, Belgiei, Olandei și Luxemburgului.

Guvernul sovietic consideră necesar să atragă atenția guvernelor Marii Britanii, Statelor Unite ale Americii și Franței asupra faptului că în „declarația cu privire la înfrângerea Germaniei” semnată la 5 Iunie 1945 de către guvernele Uniunii Sovietice, Statelor Unite, Marii Britanii și Franței, se precizează în mod clar că aceste guverne „vor stabili frontierele Germaniei sau a oricărei părți din ea, vor stabili statu- tul Germaniei sau oricărei regiuni, care în prezent constituie o parte a teritoriului german”. De aici decurge că schimbarea frontierelor teritoriului german, care se află sub controlul celor patru puteri, poate fi efectuată numai în

baza unei hotărâri comune a guvernelor Uniunii Sovietice, Statelor Unite, Marii Britanii și Franței, care și-au asumat autoritatea supremă în ceea ce privește Germania.

În conformitate cu cele expuse, guvernul sovietic consideră necesar să notifice guvernelor Marii Britanii, Statelor Unite și Franței, că el consideră nelegale schimbările frontierelor occidentale ale Germaniei, efectuate de către guvernele Marii Britanii, Statelor Unite și Franței, schimbări care violează „declarația cu privire la înfrângerea Germaniei”.

Note asemănătoare au fost adresate miniștrilor de externe ai Statelor Unite și Franței, prin intermediul ambasadorilor sovietici la Washington și Paris.